Anni asteriscis notati sunt ἀκβάνους.

(CLAS-
Digitized by Google)

AIN verò, nos ante editionem anni non animaduertisse, intercalandi formam institui posse alternis per annos 132. & 136. Miror quid tibi in mentem venerit istud prædicare, quod certe non fecisses, si ante huius castigationis editionem, quæ à nobis in *Apologia* tradita sunt, animaduertisses. *Lege*, quæso te, cap. 5. lib. 1. *Apologie*. reperies, nos disertis verbis docere, fieri quidem posse hoc modo bissexorum omissionem, sed illam per centurias annorum institutam, quod facilior, & ad caput vulgi accommodatior, & (quod caput est) tutior esset, potiorem iudicasse. En crimen, en causa, cur Scaliger, vir alioqui doctissimus, Gregorianum Calendarium orbis terræ consensu comprobatum unus accuseret; accuset dico? immo etiam indicta causa acerbè, atrociterque castiget; vi non immerito tam æquus iudex de repetundis peteri more postuletur.

AGE verò: quoniam criminibus eius satis respondimus, de ipso emendatore, & correctore nostro paucā dicamus, vt planius appareat, virum, quod iam fidenter pollicetur, afferat meliora. Scaligerianas ergo tabulas, quas ipse in cælum effert laudibus, paulò attentius inspiciamus. Primum igitur, quod ad superiorem tabelam 19. annorum unius cycli à 1577. ad 1595. attinet, suam, doctissime Scaliger, constantiam desidero. Neque enim eam cum tuo cyclo Epactarum perpetuo, aut doctrina conuenire reperio. Nam cum in tabula iuste periodi tropicæ aureo numero 1. respondere velis Epactam 1. ab anno 1601. amabo te, cur anno 1577. qui ab illo 24. tantum annis abest, vi proinde in Luna mutatio fieri

H nulla

sulla potuerit, eidem aureo numero 1. Epactam iij. tribus? Aut si anno 1577. aureo numero 1. Epactam iij. addicis, cur anno 1601. eandem Epactam iij. eidem aureo numero 1. non assignas? Id enim ritique ratio postularet. An rero propterea aureo numero 1. Epactam iij. tribuendam censes anno 1577. ut Neomeniae Iudaica seruias, quam in 29. Martij statuisti? Si bac recipis, perpetuor longius. Videbis enim plurimas Epactas reliquorum 18. annorum illius tabellae mendosas existere. Nam quoties aureo numero 1. respondet Epacta iij. respondebunt ex tuo cyclo perpetua alijs aureis numeris, durante eodem cyclo decennouennali, Epactae huiusc tabellæ, quam hoc loco subiecimus: quarum sane Epactarum plurimæ ab ijs, quas in illa tua tabella notasti, penitus discrepant.

Aur. num.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Ep. cyc. perp.	iij	xij	xxiiij	v	xvj	xxvij	vij	xix	o	xij
Epact. Scal. iij	xij	xxiiij	v	xvj	xxvj	vij	xix	xxiiij	xij	

Aur. num.	11	12	13	14	15	16	17	18	19	
Ep. cyc. perp.	xxij	vij	xij	xxv	vj	xvij	xxvij	x	xx	
Epact. Scal.	xxj	vij	xij	xxiiij	vj	xvij	xxvij	x	xx	

En huiusc tabellæ Epactæ decem solum locis cum suis Epactis congruunt, nimirum in cycli annis 1. 4. 5. 8. 10. 13. 15. 17. 18. 19. In cæteris discrepant. Quod si anno 1577. aureo numero 1. tribuatur Epacta 1. quemadmodum ab anno 1601. ut par est, (hoc quippe anno, cum nullus adhuc dies, præter 1. o. reiectus sit, Luna nondum aquatione eget.) multo maior differentia apparebit. ¶
bac altera tabella demonstrat.

Aur.

Aur. num.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Ep. cyc. perp.	j	xij	xxiiij	iiij	xv	xxvij	vij	xvij	xxix	x
Epact. Scali.	ij	xij	xxiiij	v	xvj	xxvij	vij	xix	xxxix	xj

Aur. num.	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Ep. cyc. perp.	xxj	ij	xij	xxiiij	v	xvj	xxvij	vij	xix	x
Epact. Scali.	xxj	ij	xij	xxiiij	vj	xvij	xxvij	ix	xx	

Videsne, in septem duntaxas locis, nimirum in cycli annis 2. 3. 6. 7. 9. 11. 14. Epactas conuenire? Et quidem in aureis numeris 12. & 16. differentiam esse duarum vnitatum? quod est perabsurdum, ut mox calculus docet. Ad hæc, Epactam iiij. aurei numeri 12. procreatam esse ab antecedente Epacta per advectionem 23. vnitatum? quod omnino prodigiosum est, & à Nouiluniorum ratione alienissimum. Dices, id factum esse interuentu bissextri: audio. sed hoc quoque dic. Cur idem factum non est annis 4. 8. 16. qui etiam sunt bissextiles? Cur deteriore conditione (tuis verbis ntor) erunt hi, quam ille? Certe Lunationes cuiusvis anni à proximè superioris anni Lunationibus versus mensum initia recedere non possunt longius, quam 11. diebus, ad summum 12. anno bissextili: cum Epacta unius anni sit D. 10. H. 15. Min. 11. Sec. 22. si communis sit; sin autem bissextilis, D. 11. Hor. 15. Min. 11. Sec. 22. ut in Apologia lib. 2. cap. 6. declarauimus. At Lunationes per duas Epactas anni 12. notatæ distante 13. diebus à Lunationibus anni 11. que ab Epactis indicantur, ijs mensibus exceptis, qui duas Epactas o. xxix. eidem dici ascribunt. Hoc manifestum est in Maio, & Aprili. Nam ab Epactis scilicet in Maio quæ-

quæ Nouilunium anno 11. monstrat, ad Epactam iij. quam anno 12. Nouilunium notare vis in Aprili, numerantur dies 13. cum tamen calculus differentiam duorum borum Nouiluniorum mediorum, exhibeat tantum dierum 11. bor. 15. min. 11. Sec. 21. qui numerus duodecim diebus est minor, nedum tredecim. Agesis, calculus consulamus. Anno 1587. Nouilunium medium Maij incidit in diem 6. Hor. 23. Min. 50. Sec: 31. Anno vero 1588. Nouilunium medium in Aprili contingit die 25. Hor. 8. Min. 39. Sec. 10. cum tamen tua Epacta iij. illud reponat in diem 25. multo ante Nouilunium medium, quod diei 26. tribuendum est. Iam si dies Aprilis 25. Hor. 8. Min. 39. Sec. 10. detrahamus ex diebus Maij 6. hoc est, ex diebus Aprilis 36. Hor. 23. Min. 50. Sec. 31. relinquetur dicta differentia Dierum 11. Hor. 15. Min. 11. Sec. 21. Vbi, quæso, hic est differentia 13. dierum? At credo solum id est in Nouilunijs medijs dictorum annorum, non etiam in veris. Immo nihilo minus in his, quam in illis: cum neque Nouilunia vera eorundem duorum annorum, ac mensum per totos 12. dies inter se distent, vt ex Ephemeridibus Io. Antonij Magini constat. Vides, in quos laqueos Neomeniæ Iudaicæ te induixerint, unde nunquam te expedire possis? vt nimirum Nouilunia cælestia præuenias, & vnum ab altero longius disiungas, quam rata postulat, quod nihil est aliud, quam totam Nouiluniorum rationem confundere, ac perturbare.

SED conferamus quoque eorundem annorum nonnullas tuas quartasdecimas cum nostris, & cum plenilunijs medijs, vt videamus, utrum nostrum rectius ex usu Ecclesiæ Epactas ordinauerit in Calendario, rectiusq. Epactas.

Etas eligat ad Nouilunia Ecclesiastica demonstranda: ut
hinc quoque appareat, Nouilunia abs te non esse recte
notata: & sine causa equabilem progressum Epactarum
per undenarium numerum à te interruptum esse, ut No-
uilunia aliter disponeres. Hanc enim solum causam pro te
afferre potes, cur Epactæ prædictorum 19. annorum ab
Epactis cycli perpetui differant, & non æquabiliter per-
11. progrediantur. Nam cum ita sint Nouilunia insi-
tuenda, (uti in Apologia lib. 2. cap. 6. docui.) ut Luna
xiiij. non præcurrant plenilunia biduo, ne si dies quar-
tadecima insequens foret Dominica, Pascha ante pleni-
lunium celebraretur: ex calculo deprehendemus, te hoc
perraro seruasse. Ecce tabellam cum Epactis, Lunis xiij.
& plenilunij medijs.

Anni Domini	Aur. nume- ri	Epa- cta Greg.	Epa- cta Scali.	Lun. xiij. Gregor.	Lun. xiij. Scalig.	Plenilunia media	Dies, qui bus xiij. Sca. pre- ueniunt plenil.	
1577	8	1	2	12. A	11.	A	12. A.H. 10	2
1581	5	15	16	29. M	28.	M	29. M.H. 10	2
1585	10	20	11	3. A	2.	A	3. A.H. 8	2
1588	12	2	4	11. A	9.	A	10. A.H. 14	2
1589	13	13	14	31. M	30.	M	0. A.H. 1	3
1591	15	5	6	8. A	7.	A	8. A.H. 5	2
1592	16	16	18	28. M	26.	M	27. A.H. 14	2
1593	17	27	28	16. A	14.	A	15. A.H. 12	2
1595	19	19	20	25. M	24.	M	25. M.H. 5	2

Ascribimus plenilunium, quod post meridiem eni-
seuenti diei, ex doctrina omnium, qui de Compto scri-
pserunt, quod nec tu quidem inficiaberis, quippe cum No-

sūl uniuim; quod 18 horis subsequitur occasum Solis præcedentem, diei sequenti attribuas. Quando igitur tua xiij. duobus diebus plenilunii antecedit, scito te cōtra Canones peccare. Nam si Luna tua xv. esset Dominica, celebrares Pascha ante plenilunium, scilicet in vera Luna xiij. quod per canones non licet. Quādo verò tribus fermè diebus tua xiij. præcurrit plenilunū, ut sit anno 1589. celebraretur Pascha biduo ante plenilunū in Luna xiij. ante Pascha Ius dæorum. quod magis absurdum est. Sed fortasse dices. quid vestra Luna xiij. nihilne eo anno anticipat? Anticipat illa quidem aliquantulum, sed tamen die iniego minus, quam tua. quod quidem fit ex natura cycli. Neque enim cyclus quocunq; modo in Calendario ordinatus omnia incōmoda vitare potest: Vnū illud curare summo studio debemus, vt ita disponatur, ut quā paucissima errata contineat. quod cōsidimus nos in Calēdario Gregoriano aſſectuos; cū multo pauciora in eo notentur errata, quā in tuo: vt partim ex ſu prædicta tabella annorum 19. conſtat, partim etiā, & multo evidentius, in examine tabulae tuæ equationis iuſtæ periodi tropicæ planum fiet. In hiſce porrò 9. annis ſuperioris tabellæ, etiamsi non tua Luna xp. ſed xvi. eſſet Dominica, celebraretur tamen Pascha poſt Lunam xv. (ut tu falſo, & contra Canones faciendum eſſe decreuisti,) in ipſa plenilunio. quod tamen pernegas licere. Quocirca in id ipsum induis quod timebas. Siue ergo poſt Lunam xiij. ſiue poſt xv. Pascha proxime celebretur, conſtat Neomēnias tuas Inditias in prædictis 9. annis falſas eſſe. Quin etiam, quod iuſtolerabilius eſt, & contra omnes Computi ſcriptores; in eisdem 9. annis collocaſt Epactas in illis diebus, quibus Nonilunia media contingunt. Habet ergo mi Io-

mi Iosephe, quam falsa, & fallax sit tua illa tabella 19. annorum: quam tamen fundamentū statuis tabula aequalis iustæ periodi tropicæ: ac proinde necesse est eam, cum tam infimo nitatur fundamento, planè esse ruinosam. quod iamiam ex eius examine manifestum erit.

PRINCIPIO. igitur animaduero, te in mutatione Epactarum aureo numero 1. respondentium neque rationē habuisse anticipatiōnis Nouiluniorum, quam in 304. anni affirmas contingere, neque dierum exemptorum, quorum singuli mutationem exposcunt Epactæ currētis in Epactam inferiorem. qui sane error maximus est, & familiam dicit. Nam antequam ab Epochā, siue radice elapsi sint anni 304. toties mutanda erit Epacta currens in inferiorem, quot dies exempti fuerint. At quoties anni 304. elapsi fuerint, tot unitates ex numero dierum reiectorum detrahendæ erunt, ut reliquus numerus indicet, quot unitatibus minor Epacta, vel inferior, sit assumenda. quod non feruasti, sed solum Neomenijs Iudaicis superioris tabellæ 19. annorum fidem habuisti: quæte in fraudem, vii prædiximus, impulerunt. In nunc, & crede Iudeis, vt tuæ credulitatis pretium feras. At vide fraudem, in quam ex Neomenijs Iudaicis incidisti. Ab anno 1581. ad 1733. nondum sunt elapsi anni 304. ideoq. Luna æquatione non eget. Cum ergo anno 1733. dies unus eximatur, mutanda erit Epacta 2. cum aureo numero 1. currens (quandoquidem aureo numero 5. anni 1581. respondet Epacta xvi.) in inferiorem 1. quod abs te factum est. & recte. Deinde neque ab anno 1584. ad 1669. numeratū anni 304. Cum ergo anno 1669. alius dies eximatur, ac proxime inveniatur, sive dies uicidi. post

correctionē, sumenda esset Epacta xvij. duabus vītatiibus
 minor, quā Epacta xix. currens cum aureo numero 8. anni
 1584. Quocirca aureo numero 1. respondere deberet Epacta o. vel x. non autē Epacta 1. vt in tabula habes. Rursus
 ab anno 1583. ad 2001. ablati erunt 3. dies, et anni 304.
 numerantur semel: idcirco assumenda foret Epacta v. bina
 rīo minor, quā Epacta vij. quæ anno 1583. aureo numero
 5. te auctore, respōdet, hoc est, Epacta aurei numeri 1. de-
 beret esse 29. non autē o. vt tu sis. Deinde ab anno 1587.
 ad 2537. continentur anni 304. ter. Demptio ergo ternario
 ex 7. diebus, qui tunc erunt sublatis, remanent 4. Atque tot
 vītatiibus minor Epacta assumenda esset, quā 21. quæ au-
 reo numero 11. anni 1587. respondet, hoc est, Epacta 17.
 ac proinde aureo numero 1. Epacta 27. assignanda, cum
 tamen Epacta 29. à te tribuatur. Præterea ab anno
 1595. ad 3609. putantur anni 304. sexies. Ergo si de-
 minus senarium ex 15. diebus, qui tunc erunt exempli, re-
 manent 9. Agitur ex Epacta 20. quæ aureo numero 19. an-
 ni 1599. respōdet, auferenda sunt 9. vt remaneat Epacta
 xii. eidēt aureo numero 19. respondens anno 3609.
 ideoque aureo numero 1. debebitur Epacta 23. Ut tamē
 in aureo numero 1. Epactam 21. tribuis. Vides quan-
 de, ut quam graues existant ruine? Denique si eodem
 modo alios annos tabule iuste periodi tropicæ examinare
 nolimus, accipiendo ex tua tabella 19. annorum, an-
 norum qui eundem habeat aureum numerum cum anno af-
 fūspio in tabula iuste periodi, deprehendamus, te valde
 scato Epactam aureo numero 1. tribuere; quam ratio at-
 trahit postpositio Luna requirit. Que autem
 est alia confaroratio tantum. cum longa latè diffusa sit
 quod